
 

 
ORDINANZA SINDACALE 

 

Oggetto: Emergenza epidemiologica da COVID-2019 nel territorio del Comune di Carpi – 

                Annullamento Luna-Park di Carpi edizione 2021 in occasione della fiera di S. Bernardino 

 

 

Richiamati: 

- la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, 

per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario 

connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

- il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 

2020, n. 13;  

- il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 

2020, n. 27; 

- il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19; 

- il decreto legge 8 aprile 2020, n. 23; 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020; 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 10 aprile 2020; 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 26 aprile 2020; 

- l’ordinanza del Ministro della Salute del 20 marzo 2020; 

- il decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33;   

- il decreto del Presidente del Consiglio del 17 maggio 2020; 

- il decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34;   

- il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 11 giugno 2020; 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 14 luglio 2020; 

- il decreto-legge 30 luglio 2020, n. 83; 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 7 agosto 2020; 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 7 settembre 2020; 

- il decreto-legge 7 ottobre 2020, n. 125; 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 13 ottobre 2020; 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 18 ottobre 2020; 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 24 ottobre 2020; 

- il decreto-legge 28 ottobre 2020, n. 137; 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 3 novembre 2020; 

- l’ordinanza del Ministro della Salute del 10 novembre 2020; 

- l’ordinanza del Ministro della Salute del 13 novembre 2020; 

- l’ordinanza del Ministro della Salute del 27 novembre 2020; 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 3 dicembre 2020; 

- l’ordinanza del Ministro della Salute del 4 dicembre 2020; 

- le ordinanze del Ministro della Salute del 5 dicembre 2020; 

- l’ordinanza del Ministro della Salute del 11 dicembre 2020; 

- il decreto-legge 18 dicembre 2020, n. 172; 

- la legge 18 dicembre 2020, n. 176 di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 28 

ottobre 2020, n. 137; 

- l’ordinanza del Ministro della Salute del 20 dicembre 2020; 

- l’ordinanza del Ministro della Salute del 23 dicembre 2020; 

Comune di Carpi - Protocollo n. 28342/2021 del 06/05/2021
Firmato digitalmente da: Alberto Bellelli il 06/05/2021 10:25:34
Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia analogica è conforme in tutte le sue componenti al documento 
informatico originale depositato agli atti presso il Comune di Carpi.



 

- l’ordinanza del Ministro della Salute del 24 dicembre 2020; 

- l’ordinanza del Ministro della Salute del 2 gennaio 2021; 

- il decreto-legge 5 gennaio 2021, n. 1; 

- le ordinanze del Ministro della Salute del 8 gennaio 2021; 

- l’ordinanza del Ministro della Salute del 9 gennaio 2021; 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 14 gennaio 2021; 

- il decreto-legge 14 gennaio 2021, n. 2; 

- le ordinanze del Ministro della Salute del 16 gennaio 2021; 

- le ordinanze del Ministro della Salute del 22 gennaio 2021; 

- l’ordinanza del Ministro della Salute del 23 gennaio 2021; 

- la legge 29 gennaio 2021, n. 6 di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 18 

dicembre 2020, n. 172; 

- l’ordinanza del Ministro della Salute del 29 gennaio 2021; 

- l’ordinanza del Ministro della Salute del 30 gennaio 2021; 

- l’ordinanza del Ministro della Salute del 9 febbraio 2021; 

- l’ordinanza del Ministro della Salute del 12 febbraio 2021; 

- il decreto-legge 12 febbraio 2021, n. 12; 

- l’ordinanza del Ministro della Salute del 13 febbraio 2021; 

- l’ordinanza del Ministro della Salute del 14 febbraio 2021; 

- l’ordinanza del Ministro della Salute del 19 febbraio 2021; 

- il decreto-legge 23 febbraio 2021, n. 15; 

- l’ordinanza del Ministro della Salute del 25 febbraio 2021; 

- l’ordinanza del Ministro della Salute del 27 febbraio 2021; 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 02 marzo 2021; 

- le ordinanze del Ministro della Salute del 05/03/2021; 

- l’ordinanza del Ministro della Salute del 09/03/2021; 

- le ordinanze del Ministro della Salute del 12/03/2021; 

- il decreto-legge 13 marzo 2021, n. 30; 

- le ordinanze del Ministro della Salute del 13/03/2021; 

- il decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41; 

- le ordinanze del Ministro della Salute del 26/03/2021; 

- l’ordinanza del Ministro della Salute del 30/03/2021; 

- il decreto-legge 1 aprile 2021, n. 44; 

- le ordinanze del Ministro della Salute del 26/03/2021; 

- le ordinanze del Ministro della Salute del 02/04/2021; 

- le ordinanze del Ministro della Salute del 09/04/2021; 

- il decreto-legge 22 aprile 2021, n. 52; 

 

Visti i vari provvedimenti regionali che si sono succeduti in tema di misure per la gestione 

dell’emergenza sanitaria legata alla diffusione della sindrome da Covid-19;  

 

Visto l’art. 10 “Modifiche al decreto-legge 5 marzo 2020, n. 19 e al decreto-legge 16 maggio 2020, 

n. 33 del decreto-legge 22 aprile 2021 , n. 52 “Misure urgenti per la graduale ripresa delle attivita' 

con il quale si proroga dal 30 aprile 2021 al 31 luglio 2021 il termine dello stato d’emergenza; 

 

Visto il comma 2 dell’art. 8 “Centri termali e parchi tematici e di divertimento” del decreto-legge 

22 aprile 2021, n. 52 che prevede che dal 1° luglio 2021 

Comune di Carpi - Protocollo n. 28342/2021 del 06/05/2021
Firmato digitalmente da: Alberto Bellelli il 06/05/2021 10:25:34
Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia analogica è conforme in tutte le sue componenti al documento 
informatico originale depositato agli atti presso il Comune di Carpi.



 

in zona gialla sono consentite le attività dei parchi tematici e di divertimento, nel rispetto di 

protocolli e linee guida adottati ai sensi dell'articolo 1, comma 14, del decreto-legge n. 33 del 2020;  

 

Preso atto che lo svolgimento del tradizionale Luna park, che si svolge in occasione della fiera di 

S. Bernardino, ha cadenza annuale nel periodo compreso dal 01/05 al 31/05; 

 

Considerato che in data 18/02/21 a seguito di riunione intervenuta da parte della Commissione 

Parco Fieristico 2021, è stato deciso quanto segue: 

- Arrivo in area fieristica: 02/05/21; 

- Apertura esercizio Luna Park: 08/05/21; 

- Chiusura esercizio Luna Park: 23/05/21; 

- Uscita dall’area fieristica: 27/05/21; 

 

Visto il verbale della Commissione Parco Fieristico 2021 Prot. 9051 del 18/02/21; 

 
Richiamati 

- il R.D. 18/06/1931, n. 773 “Testo Unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza” ed in particolare gli 

articoli 68, 69 e 80 Capo I  “Degli Spettacoli e Trattenimenti Pubblici”;  

- il R.D. 06/05/1940, n. 635 " Regolamento per l'esecuzione del Testo Unico 18 giugno 1931, n. 773 

delle Leggi di Pubblica Sicurezza"; 

- l’art. 19 “Polizia Amministrativa” primo comma punti 5) e 6) del D.P.R. 24 luglio 1977 n. 616, 

con il quale sono state trasferite ai comuni le funzioni di cui al T.U.L.P.S.; 

- il D.P.R. 28/05/2001, n. 311 “Regolamento per la semplificazione dei procedimenti relativi ad 

autorizzazioni per lo svolgimento di attività disciplinate dal testo unico delle leggi di pubblica 

sicurezza nonché al riconoscimento della qualifica di agente di pubblica sicurezza; 

- la L. 18 marzo 1968, n. 337 “Disposizioni sui circhi equestri e sullo spettacolo viaggiante”; 

 

Visto l'articolo 50, comma 5, del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 

approvato con d.lgs. 18 agosto 200, n. 267; 

 

Visto il Regolamento sulla concessione di aree per l’esercizio di circhi e dello spettacolo viaggiante 

approvato con D.C.C. n. 228 del 21.03.1985; 

 

Vista la determina dirigenziale n. 190 del 13.02.2006 “Disposizioni applicative ed interpretazione 

autentica del Regolamento Comunale di cui alla D.C.C. n. n. 228 del 21.03.1985, per lo 

svolgimento del tradizionale Luna Park in occasione dell’annuale ricorrenza della Festa del Patrono 

– Fiera di San Bernardino”; 

 

ORDINA 

 

1. per le ragioni sopra esposte, l’annullamento del Luna-Park di Carpi edizione 2021 in occasione 

della fiera di S. Bernardino;  

 

2. il mantenimento per l’edizione 2022, ai sensi dell’art. 13 “Conservazione dell’anzianità di 

Piazza” del vigente Regolamento sulla concessione di aree per l’esercizio di circhi e dello 

spettacolo viaggiante approvato con D.C.C. n. 228 del 21.03.1985, dei diritti acquisiti; 

 

Comune di Carpi - Protocollo n. 28342/2021 del 06/05/2021
Firmato digitalmente da: Alberto Bellelli il 06/05/2021 10:25:34
Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia analogica è conforme in tutte le sue componenti al documento 
informatico originale depositato agli atti presso il Comune di Carpi.



 

3. di dare atto che il Responsabile del procedimento è la D.ssa Emanuela Pezzali in qualità di 

Responsabile del Servizio Commercio-Suap del Comune di Carpi; 

 

4. di trasmettere copia della presente ordinanza: 

- Corpo di polizia locale dell’Unione Terre d’Argine; 

- Comandi delle forze dell’ordine competenti per territorio; 

- Esercenti spettacolo viaggiante interessati; 

- Presidente della Commissione consiliare temporanea “Emergenza Covid-19”; 

-  

 

5. di dare informazione alla cittadinanza della presente ordinanza mediante affissione all’albo 

pretorio e pubblicazione sul sito internet fino al 31/05/21; 

 

RENDE NOTO 
 

Che a norma dell’articolo 3, comma 4, della legge 241/1990, avverso la presente ordinanza 

chiunque ne abbia interesse potrà ricorrere entro 60 giorni dall’avvenuta conoscenza, al Tribunale 

Amministrativo Regionale per l’Emilia-Romagna; 

 

In alternativa, nel termine di 120 giorni dell’avvenuta conoscenza, potrà essere proposto ricorso 

straordinario al Capo dello Stato ai sensi dell’art. 9 del d.p.r. 24 novembre 1971, n. 1199. 

 

Carpi, 06 maggio 2021 

 

Il Sindaco 

Alberto Bellelli 

(firmato digitalmente) 

Comune di Carpi - Protocollo n. 28342/2021 del 06/05/2021
Firmato digitalmente da: Alberto Bellelli il 06/05/2021 10:25:34
Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia analogica è conforme in tutte le sue componenti al documento 
informatico originale depositato agli atti presso il Comune di Carpi.


